
 
 

 
  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

 

  
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 3 - Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE),  
Politiche per l’accoglienza  e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero 

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 

  D.D.G N._____________DEL________________ 

 
Legge Regionale 31 gennaio 2024, n. 3 – Disposizioni varie e finanziarie”- GURS parte I^ n. 7 del 
03/02/2024, articola 4 lettera d) - Integra società cooperativa di Mascalucia (CT), al fine di sostenere lo 
sviluppo delle ordinarie attività sociali per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati, Servizio 

Protezione Rifugiati,Richiedenti Asilo, contributo straordinario di euro 97.000,00. 
Decreto di liquidazione saldo. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D.P. 
Reg. del 29.02.1979 n. 70 e ss.mm.ii;  

VISTA la L.R. del 15 maggio 2000, n. 10, concernente “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, concernente “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge di stabilità  2026–2028, legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1; 

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 che approva il bilancio della Regione Siciliana per il triennio 
2025-2027; 

VISTO il D.Lgs n. 118/11 e s.m.i., nonché l’art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3, che dispone l’applicazione 
dello stesso decreto nella Regione Siciliana a decorrere dall’01/01/2015; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 
n. 9;” VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.R. n. 9/2021 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 5204 del 10.11.2025 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale ad interim del 
Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali all’Avv. Ettore Riccardo Foti; 

VISTO  il D.D.G. n. 322 del 23.03.2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento famiglia e delle 
politiche sociali ha conferito l’incarico di dirigente del Servizio 3 Gestione degli interventi di parte corrente 
dei Fondi del PO FSE e POC (FSE)-Politiche per l’Accoglienza e l’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero 
del Dipartimento alla dott.ssa Michela Bongiorno; 

maurizio.sinatra
Font monospazio
347

maurizio.sinatra
Font monospazio
06/02/2026



 
 

 
  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

VISTI   gli artt. 35 bis e 53 del DLgs n. 165/2001 e s.m.i.;  

VISTI   gli artt. 3 e 17 del DLgs n. 39/2013 e s.m.i.; 

VISTO   il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza della Regione Siciliana;   

VISTO l’Art.28, comma 2 del DPR 600/73 che prevede: “Le regioni, le province, i comuni, gli altri enti 
pubblici e privati devono operare una ritenuta del quattro per cento a titolo di acconto delle imposte 
indicate nel comma precedente [imposta sul reddito delle persone fisiche e imposta sul reddito delle 
società], con obbligo di rivalsa sull'ammontare dei contributi corrisposti ad imprese, esclusi quelli per 
l'acquisto di beni strumentali”;  

VISTO il comma 3 del citato art. 4 della l.r. 3/2024 che assegna al Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale della famiglia e delle politiche sociali la definizione con proprio decreto delle modalità di 
erogazione dei contributi agli enti di cui al comma 2 del medesimo articolo di legge; 

VISTO  che con D.D.G. n.407 del 01/03/2024  sono state approvate le modalità di erogazioni dei contributi 
ricadenti nell’ambito di competenza Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del   
Lavoro; 

VISTA la nota Dipartimentale prot. n. 14723 del 18/04/2024, con la quale è stata trasmessa, agli enti 
beneficiari, la direttiva approvato con il D.D.G.  n.407 del 01/03/2024;   

Considerato che col  su richiamato provvedimento il Dirigente Generale  ha disposto  che gli  enti privati 
beneficiari del contributo regionale, in ordine alla documentazione da inoltrare in sede di rendicontazione,   
dovranno presentare istanza di saldo, firmata digitalmente del rappresentante legale dell'ente, corredata 
da tutti i documenti di spesa relativi al progetto. A tal riguardo gli enti potranno avvalersi delle direttive 
emanate da questo Dipartimento con il documento “Linee Guida per la rendicontazione delle spese” 
“Fondo Terzo Settore”, per le tipologie di spesa previste nel progetto stesso. In aggiunta ai documenti di 
spesa connessi all'attuazione del progetto, gli enti sono tenuti a trasmettere: relazione sociale sulle attività 
realizzate con il contributo regionale;  schema riepilogativo delle spese effettuate;  documentazione 
fotografica dei beni strumentali acquistati dichiarazione sul vincolo di destinazione d'uso per almeno 5 anni 
(solo nel caso di beni durevoli).  

VISTA  la legge regionale n. 3 del 31/11/2024 art. 4 lettera d),  che assegna alla Integra società cooperativa 
di Mascalucia (CT), al fine di sostenere lo sviluppo delle ordinarie attività sociali per l’accoglienza dei minori 
stranieri non accompagnati, Servizio Protezione Rifugiati,Richiedenti Asilo,  un contributo straordinario di 
euro 97.000,00;     

VISTA la nota 36107 del 26/07/2024 con la quale all’Ente Beneficiario Integra Soc. Cooperativa Sociale 
Onlus pec intragracooperativa@arubapec.it è stato comunicato l’avviso del procedimento concessorio del 
contributo con l’invito all’ente a riformulare l’istanza in coerenza con quanto previsto dal D.D.G. n.407 del 
01/03/2024;  

VISTA  l’istanza fatta pervenire a mezzo pec protocollo dipartimentale 37603 del 05/08/2024 dalla INTEGRA 
soc. Coop. Sociale ONLUS – Via Coppola 10 Mascalucia (CT) P.I. 05159060879, con la quale l’ente 
beneficiario del contributo legge regionale n. 3 del 31/11/2024 art. 4 lettera d) opta per l’erogazione del 
contributo secondo la modalità ANTICIPO – SALDO; 

VISTO il D.D.G.  N. 2254 DEL 04/09/2024 con il quale è stata  impegnata la disponibilità finanziaria per 
l’anno 2024 di euro 97.000,00 sul capitolo 183854  “CONTRIBUTO STRAORDINARIO IN FAVORE DELLA 
INTEGRA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DI MASCALUCIA (CT) AL FINE DI SOSTENERE LO SVILUPPO DELLE 
ORDINARIE ATTIVITÀ SOCIALI PER L’ACCOGLIENZA DEI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI, SERVIZIO 
PROTEZIONE RIFUGIATI RICHIEDENTI ASILO” del Bilancio della Regione Siciliana Amministrazione Regionale-
Assessorato Regionale della Famiglia Politiche Sociali e Lavoro-Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali con la contestuale  liquidazione  di euro  € 77.000,00  a valere sul capitolo 183854 del 
bilancio regionale, esercizio finanziario 2024, da corrispondere  per la  liquidazione dell’anticipo,  pari 

mailto:intragracooperativa@arubapec.it


 
 

 
  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

all’80%  del contributo concesso,  all’Ente INTEGRA soc. coop. sociale  con sede in Via Pietro Antonio 
Coppola, 10  – 95030  Mascalucia (CT)   C.F. 05159060897; 

VISTA l’istanza fatta pervenire a mezzo pec:  protocollo dipartimentale  30427 del 24/06/2025,  e 
successive integrazioni a seguito di richieste di integrazione documentale di questo dipartimento,  dalla 
INTEGRA soc. Coop. Sociale ONLUS – Via Coppola 10 Mascalucia (CT) P.I. 05159060879, con la quale l’ente 
beneficiario del contributo legge regionale n. 3 del 31/11/2024 art. 4 lettera ha fatto pervenire la richiesta 
di saldo per euro 20.000,00 pari al 20% del contributo assegnato; 

Considerato che col D.D.G. n. 407 del 01/03/2024 il Dirigente Generale ha disposto che la seconda tranche, 
a titolo di saldo, può essere erogata  a seguito della ricezione della richiesta sottoscritta dal legale 
rappresentante dell'ente beneficiario e della documentazione di rendicontazione dell'intero contributo 
concesso previa le verifiche fiscali obbligatorie per legge (DURC ed Equitalia); 

VISTE le risultanze della rendicontazione qui di seguito riportate: 

 

 CONSIDERATO che a fronte della previsione di spesa pari ad euro 97.000,00 l’Ente ha rendicontato euro 
93.126,14, e che  per la sopra citata spesa  è riconosciuta complessivamente la somma di euro 92.485,14   
per il quale  è stata erogata a titolo di anticipazioni la somma di  € 77.000,00 e che, pertanto, risulta un 
saldo  pari ad   € 15.485,14  da erogare su quanto disponibile nell’impegno cap. 183854 n. 1 anno 2024;  

RITENUTO che gli esiti del Durc per il codice fiscale 05159060879 verranno acquisiti al momento 
dell’emissione del mandato di pagamento; 

VISTO il Decreto legislativo n. 159/2011 art. 92 comma 3 e successive modifiche ed integrazioni;  

IMPORTO 

BUDGET DDG 

RIMODULATO 

PEC 14/12/2024

IMPORTO 

RENDICONTATO 

MODELLO 

ALLEGATO 7

IMPORTO NON 

RICONOSCIUTO

COSTO 

AMMISSIBILE 

ENTRO I LIMITI 

AUTORIZZATI

           31.359,04                27.190,60                       331,00                26.859,60 

           12.680,80                12.680,80                12.680,80 

             4.351,32                  4.351,32                  4.351,32 

             3.804,24                  3.804,24                  3.804,24 

           12.000,00                12.000,00                12.000,00 

             3.804,60                  3.804,60                  3.804,60 

           10.000,00                10.004,80                           4,80                10.000,00 

             2.387,71                  2.372,29                  2.372,29 

           16.612,29                16.917,49                       305,20                16.612,29 

           97.000,00                93.126,14                       641,00                92.485,14 

AUTISTA ADD. ASSISTENZA UTENTI

DESCRIZIONE VOCE DI SPESA

EDUCATORI

SPESE PER LE ATTIVITA' SOCIALI E LUDICO 

RICREATIVE

ACQUISTO MEZZO DI TRASPORTO PER I 

BENEFICIARI

TOTALE PROGETTO

MEDIATORE CULTURALE

OP. PER INTEGR. ATT. SOC. DI AUTONOMIA

ACQUISTO STRUMENTAZIONE ELETTRICA BICI 

ELETTRICHE PER AUTONOMIA DEGLI OSPITI E 

ARREDI

OPERATORE SCOLASTICO

CONSULENTE PER LA GESTIONE DELL'EQUIPE E 

ATTIVITA'

AVV.TO ORIENTAMENTO LEGALE PER GLI OSPITI 

DEL PROGETTO



 
 

 
  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

RITENUTO  che  gli esiti ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R.  602/73 per il codice fiscale/partita i.v.a  
05159060879 verranno acquisiti al momento dell’emissione del mandato di pagamento;                             

VISTA la disponibilità finanziaria  sul capitolo 183854   del Bilancio della Regione Siciliana Amministrazione 
Regionale - Assessorato Regionale della Famiglia Politiche Sociali e Lavoro-Dipartimento Regionale della 
Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTA la dichiarazione in calce all’istanza con la quale il  rappresentante legale dell’Ente  indica il conto 
corrente utilizzato per accreditare le somme inerenti il contributo e per effettuare le spese riguardanti 
l’attività del progetto;  

VISTO l’art. 73, del D.P.R. 445/2000 che testualmente recita: “…Le pubbliche amministrazioni e i loro 
dipendenti, salvi i casi di dolo o colpa grave, sono esenti da ogni responsabilità per gli atti emanati, quando 
l’emanazione sia conseguenza di false dichiarazioni o di documenti falsi o contenenti dati non più 
rispondenti a verità, prodotti dall’interessato..”; 

CONSIDERATO che qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione il 
dichiarante decade dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 
veritiera (art. 75, D.P.R. 445/2000); 

VISTO l’art. 76, del D.P.R. 445/2000 che testualmente recita “…Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, 
forma atti falsi o ne fa uso … è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia”, oltre che 
“…L'esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di atto falso”. 

RITENUTA completa ed idonea la documentazione prodotta ai fini della liquidazione della spesa. 

     D E C R E T A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte 

Art. 1 

E’ disposta  la  liquidazione  di euro  € 15.485,14  a valere sul capitolo 183854  del bilancio regionale, 
esercizio finanziario  corrente, da corrispondere  per la  liquidazione del saldo  del contributo concesso, 
all’Ente INTEGRA soc. Coop. Sociale ONLUS – Via Coppola 10 Mascalucia (CT) P.I. 05159060879.  

Art. 2 

E’ autorizzato il Dirigente del Servizio 3°  - Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e 
POC (FSE),  Politiche per l’accoglienza  e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero- al pagamento di 
euro € 15.485,14  con  emissione del mandato,  da  accreditare  sul c.c.b indicato nell’Istanza, a favore 
dell’Ente INTEGRA soc. Coop. Sociale ONLUS – Via Coppola 10 Mascalucia (CT) P.I. 05159060879.  

L’efficacia del presente provvedimento è subordinata al visto della competente Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro  cui viene trasmesso per la registrazione ai 
sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 68 
della L.R. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii.cc., si dispone la pubblicazione del presente decreto nel sito 
della Regione Siciliana, Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali.    

  

  

 Il Dirigente del Servizio                               Il Dirigente Generale ad Interim 
     Michela Bongiorno                                    Ettore Foti   
 


		2026-01-29T12:00:15+0100


		2026-02-03T15:51:36+0100
	Ettore Riccardo Foti




